Utilis ad rerum formalitates indagandas.

46.

47.

Alij Patres.

Non inferitur quodlibet, sed vnum determinatè.

48.

Ad propositam hypothesis decisionem venitur.

49.
1. Ratio.

50.
Secunda.

Confirm.

51.
Tertia.

52.
Quarta.

ductionis; alioqui daretur prima productio line suo r. producto. 4. Implicat eundem terminum produci duabus productionibus adæquatis. Ergo implicat eandem personam diuinam produci generatione & spiratione simul; cum sint duæ productiones adæquatæ, & vnaquæquetendat ad terminum totalem diuersum. Anteced. constat: alioqui neutra esset productio per se: quæ posita ponitur terminus, & quæ sublatâ tollitur: cum enim idem terminus esset vi alterius productionis adæquatæ, nec alterâ productione posita, per se poneretur, cum iam supponatur posita vi alterius productionis adæquatæ; nec alterâ sublatâ, tolleretur, cum iam supponatur conseruari vi alterius productionis adæquatæ.

53.
Quinta.

5. Implicat duas productiones hypostaticas tendere ad vnum terminum: sed generatio, & spiratio sunt duæ productiones hypost. quia per generationem producitur hypostasis Filij, per spirationem hypostasis Spiritus. Major prob. productio hypost. tendit ad subsistens per se; qui excludit terminum in alio existentem. Confirm. ex eo quod Spiritus non procederet à Filio, nec à Filio tolleretur passiuæ productio filiationis hypost. nec à Spiritu passiuæ processio spirationis hypost.

Confirm.

54.
Sexta.

6 De facto Spiritus non producitur à Filio, quæ Filius est formaliter; sed quæ spirator est formaliter; cum tamen de facto non solum distinguatur à Filio, quæ spirator est, sed etiam quæ Filius est: igitur remanente in Filio solâ filiatione, sublatâ spiratione, adhuc Spiritus distingueretur à Filio. Maior prob. alioqui non esset vnum principium spiratiuum, si non sola spiratio, sed etiam filiatione constitueret formale principium productiuum Spiritus: quia tunc principium spiratiuum constitueretur ex filiatione & paternitate, quæ sunt rationes inter se realiter distinctæ, ac proinde principium ipsum non esset vnum formaliter, sed duplex ex duplici ratione realiter distincta constitutum. Minor ostend. alioqui, quæ Filius est, esset idem cum Spiritu: si ut quia Pater quæ spirator est, non distinguitur à Filio, est idem cum Filio: sed Filius solâ filiatione constituitur in esse personæ: nam per id constituitur in esse personæ, per quod est incommunicabilis; sc. per solam filiationem, non per spirationem, quæ communis est etiam Patri. Conseq. prob. non alio modo comparatur Spiritus ad Filium nunc, ac comparatur tunc; non vt ad principium proximè & formaliter productiuum, sed vt ad suppositum disparatum. Ergo si nunc realiter distinguitur ab illo, non obstante, quod ad illum non comparatur, vt ad principium proximè productiuum; etiam tunc realiter distingueretur, esto ab illo non procederet. 7. Eodem modo creaturæ manerent in seipsis constitutæ & distinctæ à Deo, si per impossibile procederent à Patre solo ac nunc procedentes à totâ Trinitate. Ergo eodem modo Spiritus S. maneret in seipso constitutus & distinctus à Patre & Filio, si procederet à solo Patre, ac nunc procedens ab vtroque. 8. Amor creatus non procedit à verbo creato, & tamen distinguitur ab illo: ergo etiam si amor increatus non procederet à Verbo increato, adhuc distingueretur ab illo. Confirm. etiam si Filius actu non produceret Spiritum, quia tamen potens esset illum producere, realiter distingueretur ab illo: quia non solum principium productiuum distinguitur à producto, sed etiam principium productiuum à productibili. Vnde refert Baconus, eo casu Spiritus S. distinguendum quidem fore à Filio personaliter, non tamen vt Spiritum, sed vt secundum filium & fratrem primî. Quæ illatio nititur fundam. supra reiecto, nempe idè Spiritum S. non esse Filium, quia procedit à duobus; cum igitur eo casu procederet tantum ab vno, nempe à Patre, non procederet vt Spiritus, sed vt Filius, non minus quam procedit nunc Verbum. Cæterum falsum est hoc principium, quod assumit: non enim Filius distinguitur à Spiritu, quia ille ab vno, hic procedit à duobus; sed quia vnus procedit adæquatè similis principio intelligenti, ac proinde vt genitus, alter non vt adæquatè similis principio volenti, ac proinde non vt genitus, sed vt spiratus. Aureolus verò opinatur, eo casu Filium non fore distinguendum personaliter à Spiritu, et si Spiritus distinguendus foret personaliter à Filio. Quia Filius in esse personæ æquè constituitur spiratione actiua, ac generatione passiuâ: sed eo casu tolleretur à Filio spiratio actiua: ergo tolleretur ipsius personitas. Nam sublato eo, quod est de quidditate personalitatis, aufertur personitas. Adhuc tamen remaneret eo casu aliquid in Filio, quo realiter distingueretur à Spiritu, nempe Generari, quod impossibile est cum Spirari. Spiritus remaneret persona perfectè constituta, & distincta à Filio sicut nunc est: quia in esse personæ constituitur per Spirari, quod eo casu esset æquè perfectum, ac nunc est: quia non partim nunc accipit à Patre, partim à Filio, sed totum ab vnoquoque. Ergo cum eo casu acciperet idem Spirari æquè perfectum à solo Patre, ac nunc accipit ab vtroque, foret persona æquè perfectæ, ac nunc est. Sed hoc fundam. confutatum est disp. 9 vbi docuit munus spirationis actiue non esse personas constituere, sed eas fecundas reddere in ratione principij proximè spiratiui.

tum S. non esse Filium, quia procedit à duobus; cum igitur eo casu procederet tantum ab vno, nempe à Patre, non procederet vt Spiritus, sed vt Filius, non minus quam procedit nunc Verbum. Cæterum falsum est hoc principium, quod assumit: non enim Filius distinguitur à Spiritu, quia ille ab vno, hic procedit à duobus; sed quia vnus procedit adæquatè similis principio intelligenti, ac proinde vt genitus, alter non vt adæquatè similis principio volenti, ac proinde non vt genitus, sed vt spiratus. Aureolus verò opinatur, eo casu Filium non fore distinguendum personaliter à Spiritu, et si Spiritus distinguendus foret personaliter à Filio. Quia Filius in esse personæ æquè constituitur spiratione actiua, ac generatione passiuâ: sed eo casu tolleretur à Filio spiratio actiua: ergo tolleretur ipsius personitas. Nam sublato eo, quod est de quidditate personalitatis, aufertur personitas. Adhuc tamen remaneret eo casu aliquid in Filio, quo realiter distingueretur à Spiritu, nempe Generari, quod impossibile est cum Spirari. Spiritus remaneret persona perfectè constituta, & distincta à Filio sicut nunc est: quia in esse personæ constituitur per Spirari, quod eo casu esset æquè perfectum, ac nunc est: quia non partim nunc accipit à Patre, partim à Filio, sed totum ab vnoquoque. Ergo cum eo casu acciperet idem Spirari æquè perfectum à solo Patre, ac nunc accipit ab vtroque, foret persona æquè perfectæ, ac nunc est. Sed hoc fundam. confutatum est disp. 9 vbi docuit munus spirationis actiue non esse personas constituere, sed eas fecundas reddere in ratione principij proximè spiratiui.

SECUNDA S. Tho. 1. p. q. 36. art. 2. 4. con. gent. c. 24. de potent. q. 10. art. 5. opusc. 1. contra errores Græc. c. 32. Bonau. in 1. dist. 11. art. 1. q. 1. in argum. Duran. q. 2. Heruæ. q. 1. art. ult. Argen. q. 2. art. 2. Marfil. q. 1. art. 3. ad 3. Capreo q. ult. art. 1. Caiet. & Ferrar. Sylu. locu. cit. Bart. Torres 1. p. q. 36. art. 2. Molin. disp. 3. Bannez ibid. Zumel disp. 2. Valent. pu. 3. Vasquez disp. 147. cap. 4. Suarez l. 10. de Trinit. cap. 2. Granad. disp. 7. Zunig. disp. 11. dub. 3. Ruiz disp. 68. sect. 4. Gamache cap. 2. negantium, Spiritum S. distinguendum à Filio, si ab illo non procederet: inclinatur Richard. 1. dist. 11. art. vn. qu. 2.

Quod ad censuram attinet oppositæ sent. Ruiz sect. 5. n. 4. non modò illam improbabilem putat, verum etiam in fide parum tutam censet. Alij autem erroneam & in fide periculosam appellant, quos tacito nomine citat Vasquez cap. 3. Alij verò apud Zumel temerariam & suspectam. Verum illam ab omni censurâ liberant cit. Vasq. & Zumel; eo quod nullum contra illam sit apertum Ecclesiæ, aut Concilij testimonium; & graues habet Authores. Igitur non est, cur illam damnemus. Est ergo hæc tantum probabilior sent. & conformior principiis fidei, præsertim contra errorem Græcorum, qui iuxta hanc sent. nequeunt nobiscum saluare personarum Trinitatem, nisi admittant processum Spiritus à Filio, sine quâ neque per impossibilem hypothese ab illo distinguendus foret. Duo autem sunt principia ad hanc sent. probandam, alterum desumptum à paritate generationis & spirationis actiue in Patre; alterum à communi illo Theol. axiomate: In Diuinis omnia sunt vnum, vbi non obuias relationis oppositio. Ex 1. sic prob. De facto generatio & spiratio actiua non distinguuntur saltem realiter in Patre, quia vna non procedit ab aliâ: ergo nec generatio & spiratio passiuæ distinguerentur in personâ à Patre procedente, si vna ab aliâ non procederet, sed amba simul à Patre. Nam generatio & spiratio actiua habent nunc in Patre omnia, quæ haberent generatio & spiratio passiuæ, si vna non pro-